CHRISTUS DOMINUS
SYNOPSIS

SACROSANCTUM CONCILIUM

DECRETUM DE PASTORALI EPISCOPORUM

I

SCHEMA DECRETI DE EPISCOPIS AC DE DIOECESIUM REGIMINE

II

SCHEMA DECRETI DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE IN ECCLESIA [Gen. A, B]

II [Gen. A] Ad textum novi huius schematis elaborandum Commissionis Patres in quinque Subcommissiones distributi sunt, ut singula eius capita separatim accurati appararentur, quae deinde ab omnibus Patribus coniunctim disceptarentur, emendantur, approbarentur. Ab uniuscuiusque Subcommissionis Relatore et proprio Secretario, inter Peritos Conciliares selecto, textus confectus est habita etiam ratione animadversionum, quas Concilii Patres sive verbis in Aula sive in scripto proposuerunt de schemate Decreti «De Episcopis et de Dioecesium regimine», nec non de schemate Decreti «De cura animarum» quod attinet ad ea, de quibus agitur in novo schemate Decreti «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia».

Praefatus huiusmodi textus communicatus est cum omnibus Commissionis Patribus et cum pluribus Peritis Conciliaribus ut de eodem suas quisque animadversiones proponeret, postea a Patribus accurate perpendendas cum respectivae Subcommissionis, tum totius Commissionis. Sic igitur diebus 3-5 martii nuper elapsi singulae Subcommissiones proprium textum recognoverunt, qui denique subsequentibus diebus 6-12 in coetu plenario Commissionis diligenter examinatus et perpolitus est. Quamobrem omnes et singuli articuli seu numeri integri schematis suffragiorum unanimitate aut certe longe maiore suffragiorum parte approbati sunt.

Novum hoc schema Decreti «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia» ex praecipuis articulis coalescit, de quibus agebatur in duabus prioribus schematibus Decretorum «De Episcopis ac de dioecesium regimine» et «De cura animarum», idemque diligenter elaboratum est normis pree oculis habitis, quae a Commissione de laboribus Concilii coordinandis praefinitae sunt. Haec enim in litteris d. 29 novembris 1963 Commissione de Episcopis et de dioecesium regimine ita mandavit: «ridurre la materia dei propri schemi, in conformità delle finalità preminentemente pastorali del presente Concilio, rinviaando alla prossima riforma del Codice di Diritto Canonico gli argomenti a carattere prevalentemente giuridico», ac deinde litteris d. 23 ianuarii 1964 sic statuit: «Nello schema de Episcopis ac “de dioecesium regimine” siano incluse le norme più rilevanti e gli indirizzi fondamentali dello schema “de cura animarum”, che viene perciò eliminato come tale dall’elenco degli schemi». Ceterum iam in Aula Conciliari plures Patres [E/1318, E/296, E/1303, E/1280, E/1282, E/1347, E/1317, E/1391] votum expresserant ut eiusmodi praefatorum schematum unio fieret propter nexum materiae.

[Gen. B] In novo schemate confiendo et novus titulus, et novus ordo materiae, et nova textus redactio curanda erat, ut singulae quaestiones apte inter se coordinarentur, congrua quoque ratione habita animadversionum, quas verbis aut scripto Patres fecerunt [E/223, E/296, E/458, E/1344, E/1280, E/1304, E/1339; E/1318, E/1678, E/1305, E/1543, E/1282, E/1277, E/1281; E/1312, E/1370, E/1310, E/1279, E/1309], praesertim super schema Decreti «De Episco-

OECUMENICUM VATICANUM II

MUNERE IN ECCLESIA (7 dec. 1965)

III

SCHEMA DECRETI DE PASTO-
RALI EPISCOPORUM MUNE-
RE IN ECCLESIA [Gen., I, II]

IV

DECRETUM DE PASTO-
RALI EPISCOPORUM MUNE-
RE IN ECCLESIA
1-2

pis ac de dioecesium regimine», quod in Aula in Secunda Sessione examinatum et disceptatum est. Attamen, plene servari non potuerunt normae de reformatis aliis schematibus praefinitae (e. g. de Sacra Liturgia et de Ecclesia), quia ex duobus schematibus unum conficiendum erat. Annotare denique iuvat quod Commissio de Episcopis et dioecesium regimine novum hoc schema inscribendum censuit: «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia», quia eiusmodi titulus plane respondere videtur nedum materiae, de qua in schemate pertractatur, sed etiam peculiari Concilii Vaticani II indoli pastorali.

III [Gen.] Schematis «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia» vobis proponitur textus emendatus, iuxta Patrum vota, quae admittenda censuit Commissio de Episcopis ac de dioecesium regimine. Omnes animadversiones factae, minores quoque, diligenter consideratae sunt, tum quae ante disceptationem schematis in Aula, tum quae huius occasione prolatae sunt.

Antequam in Urbem convenienter, unus et triginta Patres, quorum tres nomine plurium scripserunt, optata sua per litteras ad Secretarium Generale Concilii miserunt. Perdurante vero hac Sessione, in Aula triginta tres Patres locuti sunt et duodesexaginta in scriptis animadversiones vel propositiones exhibuerunt. Summam eorumdem computando, centum viginti duo Patres quadragesta vota protulerunt. Commissionis nostrae diligens cura fuit priorem textum perficere, clariorem atque pleniorum reddere, quin tamen notabiliter longior fieret. Optata Patrum, quantum potuit, Commissio plurimum excipienda curavit; quae vero reponenda censuit, particulares plerumque quaestiones respiciebant.

Normae enim servandae erant a competenti Auctoritate iam praestitutae, de non inserendis schemati peculiariibus praescriptis, quae rectius et aptius in recognoscendo Codice Iuris Canonici determinabuntur vel latius ac diffusius in Directoriis Pastoralibus exponentur. Imprimis diversae Subcommissiones animadversiones perpenderunt solutionisque propositiones, allegatis rationibus, perfecerunt. Deinde, per plures conventus, ipsa Commissio easdem examini subiecit, nullam quidem earum praetermittens. Quod ut fieri posset, omnes Patrum emendationes a Secretaria Commissionis in duo volumina collectae sunt, quorum exemplar omnes Commissionis sodales ac periti receperunt.

Licet non iterum affirmando sint quae in priore relatione super schema «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia» dicta sunt, in memoriam revocare iuvat quaedam generalia quae in hoc schemate attendenda sunt principia; ita iam ab initio apparebunt rationes ob quas una ex parte nonnullae quaestiones, quas aliqui Patres tractandas aestimaverunt, revera non considerantur, atque alia ex parte textus quidam, quos certi Patres amovendos censuerunt, reapse in schemate servantur.

a) Ut in dicta priore relatione affirmatur, maximi momenti est ut synthetice

integrum Episcoporum pastorale munus consideretur, quod hucusque a nullo umquam anteriore Concilio factum est. Quamobrem id intendit hoc schema ut munerum, quibus in Ecclesia funguntur Episcopi, *principia altiora* tradantur et figura Episcopi nostra hac aetate sui ipsius officia in Ecclesia navantis componatur. Quae ergo nimis particularia Commissioni visa sunt, praetermittenda duxit.

b) Pro indole pastorali Concilii Vaticani II, de *pastorali* Episcoporum munere in Ecclesia tractatur. Hac ratione omittendas censuit Commissio quaestiones, quae a pastorali hac indole munerum Episcoporum prorsus sunt alienae.

c) Schema hoc firmiter in doctrina theologica de Episcopatu innitatur atque nexus hoc schema inter et schema Constitutionis «De Ecclesia» manifeste appareat oportet [E/2875]. Quapropter in schemate retinendas aestimavit Commissio illas quae in eodem habentur propositiones et conclusiones theologicas, quae, iuxta doctrinam in schemate «De Ecclesia» traditam, fundamentum praebent theologicum, quo munus eorum pastorale innititur, quaeque simul nexum cum schemate «De Ecclesia» manifestant.

Hisce dictis, ad animadversiones generales de schemate factas transeamus, ut deinde illas consideremus quas Patres aliqui de titulo et de ordine in schemate servato, atque tandem de schematis Prooemio protulerunt.

[Gen. I] *Animadversiones generales*: 1) Iuxta animadversionem ab uno Patre [E/2861] factam, optandum esset ex hoc schemate et schemate «De Ecclesiis Orientalibus» unum conficeretur schema, in quo principia generalia de Episcopis enuntiarentur. Respondet Commissio hoc schema servandum esse uti est, cum de Episcopis cuiuscumque sint ritus principia tradat altiora cumque schema «De Ecclesiis Orientalibus» de aliis quaestionibus etiam, Episcopos non directe respicientibus, agere debeat.

2) Nexus schema hoc inter et schema «De Ecclesia» ut manifeste appareret plures Patres [E/3076, E/2565, E/2689, E/2804] rogarunt. Consentit omnino Commissio, quae ideo emendandos censuit quosdam textus schematis, qui scilicet de Episcopis, de sacerdotibus et de diaconis agunt, ita ut doctrinam schematis «De Ecclesia» fideliter referant. Nexus insuper cum Constitutione «De Sacra Liturgia», quod ut fieret duo Patres [E/3076, E/3129] rogarunt, et ipse apparebit, cum pluries ad hanc Constitutionem remittatur in notis.

3) Maior pars ut reservaretur curiae animarum exoptarunt aliqui Patres [E/2858, E/2768], ideo merito rogantes ut alii etiam numeri prioris schematis «De cura animarum» breviter in hoc schemate assumerentur. Eorum voto satisfecit Commissio in texto emendato, quippe qui non paucis completer textibus ex dicto schemate «De cura animarum», uti legentibus Caput II huius schematis apparebit. Declaratio autem generalis de cura animarum, huius tradens definitionem, quam quidem aliquis Pater [E/2858] inserendam proposuit, tradenda non videtur, cum notio haec in toto schemate, speciatim vero in Capite II, appareat et declaretur.

4) Modus dicendi ut esset magis biblicus, minus autem iuridicus, ab aliquo Patre [E/3076] petitum est. Quantum id materiae tractatae congruum visum est, et huius desiderii Commissio rationem habuit.

5) Ab uno etiam Patre [E/2761] rogatum est ut de quibusdam quaestionibus praestantioribus tradarentur normae sufficienter concretae, ita ut Commissio postconciliaris debita gauderet auctoritate ut ad mentem Concilii quaestiones tractaret. Quantum fieri potuit, Commissio in textibus recognoscendis et huic voto obsecundavit.

6) Votum expresserunt multi Patres [E/2861] ut Episcopi Coadiutores et Auxiliares titulis decorarentur non Ecclesiarum antiquarum, sed dioecesium in

quarum auxilium constituti fuerint. Commissio tamen censuit in schemate tractandam non esse hanc quaestionem, quippe quae particularis sit, liturgicos habeat aspectus, atque munus pastorale directe non respiciat.

7) Quaedam alia etiam argumenta, de quibus, iuxta animadversionem aliquius Patris [E/2574], in schemate normae determinatae tradendae essent, praetermissa sunt. Ita in schemate non determinantur modi quibus cognosci debent candidati ad Episcopatum apti, neque affirmatur necessitas consulendi Episcoporum Conferentias, immo et Superiorum religiosos, uti ab aliquo Patre petitum est [E/2574]. Nec habentur in schemate normae quae Legatos respi-
ciunt, quos ad civilia Gubernia aut ad Episcopatum alicuius nationis mittit Apostolica Sedes [E/3046, E/3111]. Has enim considerationes ad Decretum conciliare de pastorali Episcoporum munere non explicite pertinere censuit Commissio sicut dicitur in relatione de cap. I.

[Gen. II] *Titulus et ordo schematis*: 1) Titulus schematis, scilicet «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia», qui longe plerisque Patribus [E/2546, E/2810, E/2859, E/2752, E/2632, E/2669, E/2753, E/2756, E/2804] placet, servandus est. Eidem contrarii sunt tantum duo Patres, quorum alter [E/2785] alium titulum non proponit, alter [E/2485] vero aestimat melius convenire titulum «De episcopalium munerum exercitio». Sed, ad mentem Commissionis, titulus, uti iacet, omnino respondet non solum materiae de qua in schemate agitur, sed etiam pastorali indoli Concilii Vaticani II; praeterea, ut in priore re-
latione iam dictum est, desiderabatur hucusque tractatio conciliaris quae de Episcopatu agat, ita ut modo de ipso munere pastorali Episcoporum quaestio esse debeat, non tantum de eiusdem exercitio, de quo in Directorio normae tra-
dentur.

2) Ordo etiam schematis, uti est, servandus est, in specie eiusdem divisio in tria Capita, quorum primum agit de Episcopis quoad universalem Ecclesiam, secundum de Episcopis quoad particulares Ecclesias, tertium denique de Episcopis in plurimum Ecclesiarum bonum cooperantibus. Nullus enim inter Patres [E/2849, E/2851, E/2804, E/2807, E/2810, E/2843, E/2859, E/2868, E/2907] contra hunc ordinem difficultatem movit, nisi unus [E/2759]: ad huius mentem, perspectiva, quae ex ordine schematis apparet, innuit Episcopos prius relationem dicere ad Ecclesiam universalem, et secundario tantum ad Ecclesias particulares ipsis commissas, quae quidem perspectiva evidenter fundatur super theoriam collegialitatis; praeterea, de sententia eiusdem Patris [E/2759], quemadmodum prius existunt personae et postea ex iis conflant earum communitates, sic prius existunt Episcopi et postea eorundem communitas. Commissio aestimavit ordinem schematis servandum esse, cum doctrina collegialitatis a Patribus admissa sit, cumque certum sit Christum condidisse Ecclesiam suam, i. e. universalem, in qua postea tantum constitutae sunt particulares Ecclesiae seu dioeceses.

IV 1 – Quaeritur: Abbates et Praelati *nullius* gaudent etiam iuribus, privilegiis et facultatibus de quibus fit sermo in hoc schemate? (*I Pater*).

R. – Abbates et Praelati *nullius* in iure veniunt nomine Episcoporum (C.I.C. can. 215 § 2).

2 – Quaeritur: Nonne congruum et opportunum esset ut in hoc schemate iura et facultates determinarentur Episcoporum *titularium*, qui nec Coadiutores sint nec Auxiliares? (*I Pater*).

R. – In Concilio Oecumenico quaestiones iuridicae particulares non pertrac-
tantur. In capite III, n. 38, 2 sermo fit de parte quam in Conferentiis Episcopo-
rum habent Episcopi *titulares*.

I [n. 1, 5, 1-6]

II [n. 1, 5, 1-6]

5 1.

[*Introductio*].

Animarum salus, lex in Ecclesia
 2 Christi **suprema**, semper **prae**
 3 **occulis** est habenda cum de pa-
 4 **storali ministerio** fit **semo**, at-
 que adeo cum de officio agitur
 5 **episcopali**, quo/«*nihil esse in hac
 vita, et maxime hoc tempore, dif-
 6 **ficiilius, laboriosius, periculoso-
 sius»¹** iam S. Augustinus assere-
 re non **dubitavit***

1.

5

[*Prooemium*]. [A]

Christus Dominus, Filius Dei vi-
 vi, qui venit/ut salvum faceret
 populum suum a peccatis¹ ut-
 que omnes homines sanctifica-
 rentur, sicut Ipse missus est a
 Patre, ita et misit Apostolos
 suos,²/quos ideo sanctificavit,
 tradens eis Spiritum Sanctum,
 ut et ipsi glorificant Patrem
 super terram et animas salvas
 facerent, «in aedificationem
 Corporis Christi»³
 quod est Ecclesia.

I ¹ S. AUGUSTINUS, *Epist. ad Valerium* 21: PL. 33, 88.

II ¹ Cf. Mt. 1, 21.

II ² Cf. Io. 20, 21.

II ³ Eph. 4, 12.

II [A] Praesens schema «De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia» tribus capitibus constat, quibus generale prooemium praeponitur. In prooemio breviter enuntiatur materia in schemate pertractanda et connexio ostenditur eiusdem schematis cum schemate Constitutionis «de Ecclesia». Ut hoc fieret plures Patres in Aula petierunt [E/1305, E/1307, E/296, E/447, E/1354, E/1308, E/1358, E/1633], et Sodales Commissionis de Episcopis et de dioecesum regimine suffragiorum maiestate faciendum statuerunt, utpote quod valde utile vel necessarium videbatur. Elementa autem huiusmodi prooemii praecipue de sumpta sunt ex prooemio generali et ex prooemio capitinis primi schematis Decreti «De cura animarum».

Episcoporum officii varii adspectus distingui debent, videlicet munus quod uni-
 ti exercent quoad universam Ecclesiam, munus quod in propria dioecesi eorum
 quisque implet, atque tandem munus quod aliqui coniunctim in quibusdam simul
 dioecesibus alicuius regionis aut nationis exercent. Quapropter, ut synthetice integrum Episcoporum munus pastorale consideretur, quod hucusque in nullo umquam Concilio factum est, per tria capita de Episcoporum munere tractatur. In capite primo de Episcoporum ministerio quoad universam Ecclesiam agitur, quia iisdem sunt Membra Collegii Episcopalis, et quidem iuxta ea quae exponuntur in doctrina de collegialitate ac sacramentalitate Ordinis Episcopalis, a Conciliari Commissione «De doctrina fidei et morum» elaborata. In capite II de Episcoporum munere in propria dioecesi tractatur. In capite III de munere quod aliqui coniuncti quoad simul dioeceses eiusdem regionis exercent quaestio est.

III [A] Ad n. 1: Ad Prooemium quidam [E/2813] propositi sunt modus lo-
 quendi diversi a modis dicendi in Prooemio adhibitis, qui vero communius ad

III [n. 1, 5, 1-9]

IV [n. 1, 7, 1-6]

PROOEMIUM

5 1.

[Prooemium]. [A]

2 Christus Dominus, Filius Dei vi-
vi, qui venit ut salvum faceret
3 populum suum a peccatis¹ ut-
que omnes homines/sanctifica-
rentur, sicut Ipse missus est a
5 Patre,/ita et misit Apostolos
6 suos,² quos ideo sanctificavit,
tradens eis Spiritum Sanctum,
7 ut et ipsi/glorificarent Patrem
8 super terram et animas/salvas
facerent, «in aedificationem
9 Corporis/Christi» (*Eph. 4, 12*)
quod est Ecclesia. [B]

1.

7

Christus Dominus, Filius Dei vi-
vi, qui venit ut salvum faceret
3 populum suum a peccatis¹ ut-
que omnes homines sanctifica-
rentur, sicut/Ipse missus est a
5 Patre, ita et misit Apostolos
4 suos,² quos ideo sanctificavit,
5 tradens eis Spiritum Sanctum,
ut et ipsi glorificarent Patrem
5b super terram et *homines salvos*
facerent, «in aedificationem
Corporis/Christi» (*Eph. 4, 12*)
quod est Ecclesia.

III ¹ Cf. *Mt. 1, 21*.III ² Cf. *Io. 20, 21*.IV ¹ Cf. *Mt. 1, 21*.IV ² Cf. *Io. 20, 21*.

substantiam eorum quae in Prooemio habentur non pertinent. At Commissio omnibus inspectis rationibus allegatis, aestimavit textum schematis aptius convenire.

[B] P. 5, linn. 5-6 ab uno Patre [E/2813], nomine etiam aliorum duorum, propositum est ut loco verborum in fine huius numeri «in aedificationem Corporis Christi», quod est Ecclesia, alia verba adhiberentur. Textu autem, qui in schemate habetur, in quo de Ecclesia sermo est, magis logice transitus fit ad determinationem regiminis Ecclesiae, ita ut Commissio aestimaverit textum schematis esse servandum.

IV 3 – Pag. 5, lin. 2: Non dicatur «populum suum», sed: «ut omnes homines salvos faceret a peccatis et sanctificaret», ne populus electus prae aliis videatur peccator et universalitas salutis clare appareat (*1 Pater*).

R. – Textus schematis remittit ad *Mt. 1, 21*.

4 – Pag. 5, lin. 5: Non dicatur: «quos ideo sanctificavit», sed: «quos ideo docuit et sanctificavit» (*1 Pater*).

R. – Necesse non est ut expresse dicatur Christum Dominum *docuisse* Apostolos.

5 – Pag. 5, linn. 5-6: Auferantur verba: «tradens eis Spiritum Sanctum», quia sanctificatio Apostolorum non unice Spiritui Sancto tribui potest (*1 Pater*).

R. – In textu minime dicitur sanctificationem Apostolorum unice tribuendam esse Spiritui Sancto.

5b – In num. 1, pag. 5, linn. 7-8, loco verborum «et animas salvias facerent», admissa sunt verba «et *homines salvos* facerent»; missio enim salvifica Christi ipsos homines salvos facere intendit.

[*De cura animarum* n. 2, p. 5, ln. 7-10]

[DCA n. 2, p. 5, ln. 10-12]

[DCA n. 3, p. 5, ln. 13-16]

In hac Christi Ecclesia, Romanus Pontifex, successor Petri, cui/oves et agnos suos pascentes Christus concredidit, suprema, plena et/universali in curam animarum, ex divina institutione, gaudet potestate.

Qui ideo, cum

ad bonum commune Ecclesiae universae et ad bonum/singularum Ecclesiarum procurandum missus sit, super omnes Ecclesias/ordinariae potestatis obtinet principatum.

Episcopi autem et ipsi, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt ut animarum

III [A] *Ad n. 2: P. 5, linn. 7-9: a duobus Patribus* [E/2803, E/2805] alii textus propositi sunt, quibus, de eorum sententia, magis unitas manifestaretur Petrum inter et Apostolos. Verba autem schematis distincte hanc unitatem manifestant et ideo servata sunt.

P. 5, linn. 8-9: potestatem Summi Pontificis quod attinet, ab uno Patre [E/2568] rogatum est ut haec diceretur non solum suprema, plena et universalis, sed etiam immediata. Sane Summi Pontificis potestas est immediata in omnes fideles, sed, sicut in schemate Constitutionis de Ecclesia, tres illae qualitates potestatis Summi Pontificis indicantur expresse, dum indoles immediata huius potestatis sat clare affirmatur verbis nunc in hoc numero introductis «cum tamquam omnium fidelium pastor».

[B] P. 5, linn. 11-12: ab uno Patre [E/2485] petitum est ut affirmaretur Summum Pontificem habere potestatis principatum «super cuiuscumque ritus et dignitatis pastores atque fideles...», dum ab alio Patre [E/2753] rogatum est ut diceretur Eundem esse omnium fidelium pastorem et rectorem. Magis logicum visum est Summi Pontificis potestatem definire ex eiusdem fine, et ideo affirmare Eum ad bonum commune Ecclesiae universae et ad bonum singularum Ecclesiarum missum esse. Eum esse omnium fidelium pastorem in textu emendato affirmatur. *Addita* tamen sunt quaedam verba, quibus aliquorum Patrum votis [E/2753, E/2805, E/2803] satisfit. Ita in n. 2, alinea 2 addita sunt verba: «Qui ideo, cum tamquam omnium fidelium pastor ad bonum Ecclesiae universae et ad bonum singularum Ecclesiarum procurandum missus sit»: his enim verbis clarius indicatur potestatem Summi Pontificis esse immediatam in omnes fideles.

IV 6 – Pag. 5, lin. 11: Post verba: «successor Petri» addatur: «ut Christi Vicarius et Ecclesiae Caput». Romanus Pontifex enim succedit Petro non tantum tamquam Episcopus Apostolo, sed etiam tamquam Vicarius Christi et Caput Ecclesiae (*I Pater*).

R. – Additio necessaria non est quia Romanum Pontificem esse Christi Vica-

III [n. 2, 5, 10-22]

IV [n. 2, 7, 7-15]

10 2.

In hac Christi Ecclesia, Romanus Pontifex, successor Petri, cui oves et agnos suos/pascendos Christus concredidit, suprema, plena et universali in curam animarum, ex divina/institutione, gaudet potestate. [A]

Qui ideo, cum/tamquam omnium fidelium pastor ad bonum commune Ecclesiae universae et ad bonum/singularum Ecclesiarum procurandum missus sit, super omnes Ecclesias ordinariae potestatis/obtinet principatum. [B]

Episcopi autem et ipsi, positi a Spiritu/Sancto, in Apostolorum locum succedunt ut animarum

2.

In hac Christi Ecclesia, Romanus Pontifex, ut successor Petri, cui oves et agnos suos pascendos Christus concredidit, suprema, plena,/immediata et universali in curam animarum, ex divina institutione, gaudet/potestate.

Qui ideo, cum tamquam omnium fidelium pastor ad bonum commune Ecclesiae universae et ad bonum singularum Ecclesiarum procurandum missus sit, super omnes Ecclesias ordinariae potestatis obtinet/principatum.

Episcopi autem et ipsi, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum/succedunt ut animarum

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

rium et Caput Ecclesiae comprehenditur in locutione: «successor Petri».

7 – Pag. 5, lin. 10: Pro verbis: «Romanus Pontifex» semper adhibeantur verba: «Summus Pontifex». Alibi enim dicitur «Summus Pontifex», quae locutio magis accepta est Orientalibus, tum Catholicis tum Orthodoxis (*I Pater*).

R. – Servatur locutio «Romanus Pontifex», quae pariter convenit ac locutio «Summus Pontifex», quaeque decursu saeculorum saepissime adhibita est in documentis sollempnibus et in definitionibus ac Decretis Conciliorum Oecumenicorum, ut e. g. in Conciliis Lateranensi I, II, IV et V, Lugdunensi II, Constantiensi, Florentino, Tridentino et Vaticano I. Ceterum etiam in aliis documentis, Constitutionibus et Decretis huius Sacrosancti Concilii Vat. II eadem locutio adhibetur.

7b – In num. 2, pag. 5, lin. 12, post verba «Romanus Pontifex» additum est verbum «*ut*», ita ut, iuxta votum 4 Patrum, textus «Romanus Pontifex, *ut* successor Petri...» clarius indicet rationem ob quam Summus Pontifex suprema, plena et universali in Ecclesia gaudet potestate. Haec potestas expresse nunc, ad petitionem 25 Patrum, in textu emendato *immediata* quoque dicitur; ita distincte enuntiatur doctrina definita in Concilio Vaticano I, quae iam implicite in textu priore affirmabatur verbis: «Qui ideo, tamquam omnium fidelium pastor».

8 – Pag. 5, lin. 20-30: Textus ita reformatum: «Episcopi autem, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt ut animarum pastores, quibus sanctificandis, pascendis et regendis a Christi Vicario et sub Ipsius Auctoritate, ad Christi opus perenne reddendum mittuntur. Christus enim Apostolis dedit mandatum atque potestatem ut docerent omnes gentes hominesque sanctificarent in veritate atque pascerent. Episcopi itaque, idipsum mandatum a Christi Vicario recipientes pro parte Dominici gregis sibi commissa, Apostolorum successores constituantur et veri et authenticí efficiuntur fidei Magistri, Pontifices ac Pastores» (*I Pater*).

R. – Non videtur textum schematis esse reformandum; in ipso enim minime excluduntur peculiares determinationes quae in modo proposito expoununtur.

I

II [n. 2, 5, 14-20]

pastores, ⁴ atque, una cum Summo Pontifice/et sub Eiusdem auctoritate, ad Christi,	15
opus perenne reddendum missi/sunt. ⁵	16
Christus enim Apostolis eorumque successoribus dedit mandatum atque potestatem ut doceant omnes gentes, hominesque sanctificarent in veritate atque pascerent.	17
Episcopi itaque, per Spiritum Sanctum/qui datus est eis, veri et authentici effecti sunt fidei Magistri, Pontifices/ac Pastores.	18
	19
	20

II ⁴ Cf. CONC. VAR. I, Sessio IV, Const. dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3, DENZ. 1828: «Tantum autem abest, ut haec Summi Pontificis potestas officiat ordinariae ac immediateae illi episcopalnis iurisdictionis potestati, qua Episcopi, qui positi a Spiritu Sancto (cf. Act. 20, 28) in Apostolorum locum succedunt, tanquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur, secundum illud sancti Gregorii Magni: «Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur».

II ⁵ Cf. CONC. VAR. I, Sessio IV, Const. dogm. *de Ecclesia Christi*, Prooem., DENZ. 1821: «*Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum* (1 Pt. 2, 25), ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedicare Ecclesiam decrevit, in qua veluti in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et caritatis vinculo continerentur. Quapropter, priusquam clarificaretur, rogavit Patrem non pro Apostolis tantum, sed et pro eis, qui credituri erant per verbum eorum in ipsum, ut omnes unum essent, sicut ipse Filius et Pater unum sunt (Io. 17, 20 sq.). Quemadmodum igitur Apostolos, quos sibi de mundo elegerat, misit, sicut ipse missus erat a Patre (Io. 20, 21): ita in Ecclesia sua pastores et doctores usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 20) esse voluit. Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset, et per cohaerentes sibi invicem sacerdotes credentium multitudine universa in fidei et communionis unitate conservaretur, beatum PETRUM ceteris Apostolis praeponens in ipso instituit perpetuum utriusque unitatis principium ac visibile fundamentum, super cuius fortitudinem aeternum exstrueretur templum, et Ecclesiae coelo inferenda sublimitas in huius fidei firmitate consurgeret».

III [C] Ab uno Patre [E/3046], nomine etiam aliorum 22, propositum est ut post verba «sub Eius auctoritate, ad Christi ...» adderentur verba «aeterni Pastoris». Huic voto satisfactum est.

Item in eodem n. 2, alinea 2, ubi agitur de Episcopis qui mittuntur ad Christi opus perenne reddendum, adduntur verba «Christi, aeterni Pastoris», quae aliqui Patres [E/3046] addenda censuerunt: ita enim affirmatur in Ecclesia omnem pastorem esse ministrum aeterni Pastoris.

IV 9 – Pag. 5, lin. 23: Ante verba: «(et) sub Eiusdem auctoritate», addatur ver-

III [n. 2, 5, 22-31]

23 pastores,³ atque, una cum Summo Pontifice et sub Eiusdem
 24 auctoritate, ad Christi,/aeterni
 25 Pastoris, opus perenne reddendum missi sunt.⁴ [C]
 26 Christus enim Apostolis eorumque/successoribus dedit mandatum
 27 atque potestatem ut doceant omnes gentes, hominesque
 28 sanctificarent in veritate atque
 29 pascerent.
 30 Episcopi itaque, per Spiritum
 31 Sanctum qui datus/est eis, veri et authentici effecti sunt fidei
 Magistri, Pontifices ac Pastores.

IV [n. 2, 7, 15-21]

16 pastores,³ atque, una cum Summo Pontifice et/sub Eiusdem
 17 auctoritate, ad Christi, aeterni
 18 Pastoris, opus perenne reddendum missi sunt.⁴
 19 Christus enim Apostolis eorumque successoribus/dedit mandatum
 20 atque potestatem ut doceant omnes gentes, hominesque
 21 sanctificarent in veritate atque
 22 pascerent.
 23 Episcopi itaque, per Spiritum
 24 Sanctum qui datus est eis, veri et authentici effecti sunt fidei
 25 Magistri, Pontifices ac Pastores.⁵

III ³ Cf. CONC. VAT. I, Sessio IV, Const. dogm. *I de Ecclesia Christi*, c. 3, DENZ. 1828: «Tantum autem abest, ut haec Summi Pontificis potestas officiat ordinariae ac immediatae illi episcopalnis iurisdictionis potestati, qua Episcopi, qui positi a Spiritu Sancto (cf. Act. 20, 28) in Apostolorum locum succedunt, tanquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur, secundum illud sancti GREGORII MAGNI: «Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur»».

III ⁴ Cf. CONC. VAT. I, Sessio IV, Const. dogm. *de Ecclesia Christi*, Prooem., DENZ. 1821: «*Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum* (1 Pt. 2, 25), ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedicare Ecclesiam decrevit, in qua veluci in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et caritatis vinculo continerentur. Quapropter, priusquam clarificaretur, rogavit Patrem non pro Apostolis tantum, sed pro eis, qui credituri erant per verbum eorum in ipsum, ut omnes unum essent, sicut ipse Filius et Pater unum sunt (Io. 17, 20 sq.). Quemadmodum igitur Apostolos, quos sibi de mundo elegerat, misit, sicut ipse missus erat a Patre (Io. 20, 21): ita in Ecclesia sua pastores et doctores usque ad consummationem saeculi (Mt. 28, 20) esse voluit. Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset, et per cohaerentes sibi invicem sacerdotes credentium multitudine universa in fidei et communionis unitate conservaretur, beatum PETRUM ceteris Apostolis praeponens in ipso instituit perpetuum utriusque unitatis principium sc. visibile fundatum, super cuius fortitudinem aeternum extrueretur templum, et Ecclesiae caelo inferenda sublimitas in huius fidei firmitate consurgeret».

IV ³ Cf. CONC. VAT. I, Sessio IV, Const. dogm. *I de Ecclesia Christi*, c. 3, DENZ. 1828 (3061).

IV ⁴ Cf. CONC. VAT. I, Sessio IV, Const. dogm. *de Ecclesia Christi*, Prooem., DENZ. 1821 (3050).

IV ⁵ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *de Ecclesia*, Cap. III, nn. 21, 24, 25: AAS 57 (1965) pp. 24-25, 29-31.

bum: «(et) *tantum* etc.», nam Episcopi directe tantum Summo Pontifici subsunt (*I Pater*).

R. – Additio proposita non videtur necessaria, quia particulares determinationes non sunt semper ubique iterandae.

10 – Pag. 5, lin. 28: Pro verbo: «pascerent» ponantur verba: «gubernarent» vel «ducerent». Sic enim melius indicaretur Episcopum esse Pastorem in toto munere suo (*I Pater*).

R. – In verbo «pascere» comprehenditur etiam «governare» vel «ducere».

I [n. 1, 5, 7-16]

II [n. 3, 5, 21 – 6, 4]

3.

21

7 Episcopi ergo cum peculiari-
 8 bus praefiniantur ecclesiis tam-
 9 quam veri pastores, de omnium
 10 sibi commissarum ovium salute
 11 «quasi rationem reddituri»,² tales
 12 in munere gerendo ipsi se/hab-
 13 eant, sicque eorum iurisdictionis
 14 potestas asseratur, roboretur ac
 15 vindicetur³ oportet, ut finem il-
 16 lum divinum efficientissima/qua
 possint ratione consequi valeant.
 Itaque, quo aptius expeditius
 fructuosius evadat episcopalis
 muneris exercitium, haec quae
 sequuntur, de Episcopis ac de
 dioecesium regimine Sacro-
 sancta Synodus enuntiat, statuit
 atque decernit.

Hoc suum episcopale munus,
 quod per consecrationem epi-
 scopalem suscepérunt, Episco-
 pi, sollicitudinis omnium
 Ecclesiarum participes, in com-
 munione et sub auctoritate
 Summi Pontificis exercent

omnes uniti in
 Collegio seu corpore quoad uni-
 versam Dei Ecclesiam.

Illud quoque exercent singuli
 quoad assignatas sibi dominici
 gregis/partes, unusquisque
 Ecclesiae pecularis sibi
 commissae curam gerens/aut
 quandoque aliqui coniunctim
 necessitatibus quibusdam diver-
 sarum/Ecclesiarum communi-
 bus providentes.

Quare Sacrosancta Synodus,

I ² Hebr. 13, 17.

I ³ CONC. VAT. I, Const. Dogm. I de Eccl. Christi, cap. 3: DENZ. 1828.

III [A] Ad n. 3: P. 5, lin. 21: a sex Patribus [E/2485, E/2607, E/2605, E/2594, E/2620, E/2623, E/2546] rogata est suppressio verborum «quod per consecrationem suscepérunt». Servata sunt haec verba, ob rationes in Relatione generali indicatas: Supprimenda non esse Commissio censuit verba quae ad munus Episcoporum sese referunt, et quae habentur in n. 3, alinea 1: «munus, quod per consecrationem episcopalem suscepérunt», quorum suppressio a 6 Patribus [E/2485, E/2607, E/2605, E/2594, E/2620, E/2623] rogata est. Haec enim verba, quae exprimunt doctrinam a Patribus admissam, Episcopis ipsis fundamentum praebent eorum munerum atque nexum schematis cum schemate Constitutionis «De Ecclesia» manifestant, quod multi Pa-
 tres petierunt.

P. 5, linn. 21-24: ab uno Patre [E/2569] propositus est textus diverso modo redactus, sed eandem doctrinam continens. Servatus est textus schematis, cum modus proponendi doctrinam uti fit in schemate magis logicus videatur et maiorem ostendat connexionem cum propositione praecedenti.

[B] P. 5, lin. 24: ab uno Patre [E/2552] quaesitum est ut tollerentur verba «omnes uniti in Collegio». Ut dictum est in Relatione generali, servantur haec verba, quibus praecise indicatur modus quo Episcopi quoad universam Ecclesiam potestatem suam exercent.

[C] P. 5, lin. 25: ab uno Patre [E/2485, E/2546] petitum est ut loco verbi «quoque» poneretur verbum «praesertim». Ut iam dictum est in Relatione generali, sublatum est verbum «quoque», sed non admissum est verbum «praesertim».

Suppressum tandem est in n. 3, alinea 2, verbum «quoque», quod quidem ne-

III [n. 3, 6, 1-13]	IV [n. 3, 7, 22 – 8, 3]	
6 3.	3.	22
2 Hoc suum episcopale munus, 3 quod per/consecrationem epi- 4 scopalem suscepérunt, ⁵ Episco- 5 pi, [A] sollicitudinis omnium Ecclesiarum participes, in com- munione et sub auctoritate Summi Pontificis exercent	Hoc suum episcopale munus, quod per consecrationem epi- scopalem suscepérunt, ⁶ Episco- pi, sollicitudinis omnium Ecclesiarum participes, in com- munione et sub auctoritate Summi Pontificis exercent, ad magisterium et regimen pasto- rale quod attinet, omnes uniti in Collegio/seu corpore quoad uni- versam Dei Ecclesiam. [B]	23
7 Illud [C] exercent singuli 8 quoad assignatas sibi/dominici 9 gregis partes, [D] unusquisque 10 Ecclesiae/particularis [E] sibi 11 commissae curam gerens aut 12 quandoque aliqui coniunctim 13 necessitatibus/quibusdam diver- 1 sarum Ecclesiarum communi- 2 bus providentes. 3 Quare Sacrosancta Synodus,	Illud exercent singuli quoad assignatas sibi dominici gregis partes, /unusquisque Ecclesiae particularis sibi commissae curam gerens aut quandoque aliqui coniunctim necessitatibus quibusdam diver- sarum Ecclesiarum communi- bus providentes. Quare Sacrosancta Synodus,	24
		25
		26
		27
		28
		8
		2
		3

III ⁵ Cf. CONC. VAT. II, Constitutio de Ecclesia, Cap. III, n. 21.

IV ⁶ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia, Cap. III, n. 21: AAS 57 (1965) pp. 24-25.

cessarium non videtur. Distinguuntur in hoc n. 3 munus quod omnes Episcopi *uniti* in Collegio exercent quoad universalem Ecclesiam et munus quod *singuli* – sive singillatim sive coniunctim – exercent quoad assignatas sibi dominici gregis partes. Noluit autem Commissio loco huius verbi «quoque» adhibere verbum «praesertim», quod ab uno Patre [E/2485, E/2546] rogatum est: Episcopi enim aequali ratione consecrantur ad bonum Ecclesiae universalis et bonum Ecclesiae particularis sibi commissae.

[D] P. 5, lin. 25: ab uno Patre [E/3044], nomine etiam 33 aliorum loquente, rogatum est ut loco verborum «dominici gregis partes» ponerentur «dominici gregis oves». Servatus est modus dicendi schematis, quo etiam schema «De Ecclesia» utitur.

[E] P. 6, lin. 1: idem Pater [E/3044], nomine etiam aliorum 33 loquens, roga-
vit ut dioecesis appellaretur «Ecclesia particularis», non autem «Ecclesia pecu-
liaris». Huic voto satisfactum est propter rationes iam in Relatione generali in-
dicatas.

Mutatum est in n. 3, alinea 2, verbum «Ecclesiae peculiaris» in «Ecclesiae particularis», ad indicandam dioecesim, uti ab aliquibus Patribus [E/3044, E/2813] rogatum est. Revera vox «particularis» opponitur voci «universalis», atque modus dicendi «Ecclesia particularis» rationi dicendi in schemate Constitutio-
nis «De Ecclesia» adhibitae conformis est.

IV 10b – In num. 3, pag. 6, lin. 5, tandem, iuxta votum 3 Patrum, adduntur verba «ad magisterium et regimen pastorale quod attinet», quibus, iuxta doctrinam in Constitutione «De Ecclesia» traditam, significatur Episcopos in Collegio *unitos* munera magisterii et regiminis pastoralis exercere.

II [n. 3, 6, 4-7]

attentis condicionibus
hominum consociationis, quae,
nostra hac aetate, ad novum fer-
tur rerum ordinem, /pressius
determinare intendens pastora-
le Episcoporum munus, haec
quae/sequuntur statuit. 5
6
7

III [F] In n. 3, alinea 3 additur verbum «etiam», cum condiciones hominum consociationis non sint sola ratio ad quam in Episcoporum munere pressius determinando attendit Sacrosancta Synodus.

[G] P. 6, lin. 6: ab uno Patre [E/2568] petitum est ut loco verborum «pressius

III [n. 3, 6, 13-18]

14 attentis *etiam* [F]/condicionibus
 15 hominum consociationis, quae
 16 nostra hac aetate, ad novum fer-
 17 tur rerum ordinem,⁶ pressius
 18 determinare intendens pastora-
 le/Escoporum munus, haec
 quae sequuntur/statuit. [G]

IV [n. 3, 8, 3-6]

attentis *etiam* condicionibus
 hominum/consociationis, quae
 nostra hac aetate, ad novum fer-
 tur rerum ordinem,⁷/pressius
 determinare intendens pastora-
 le Escoporum munus, haec
 quae/sequuntur statuit.

4

5

6

III ⁶ IOANNES XXIII, Const. Apost. *Humanae salutis*, 25 dec. 1961: A.A.S., 54 (1962), pag. 6.

IV ⁷ Cf. IOANNES XXIII, Const. Apost. *Humanae salutis*, 25 dec. 1961: AAS 54 (1962) p. 6.

determinare intendens» adhiberentur verba «melius declarare intendens», quia Escoporum munus a Christo determinatum pressius determinabile non est. Servatus est textus, quia Escoporum munus ab Ecclesia pressius determinari potest, attentis *etiam* novis rerum adjunctis.

Caput I
DE EPISCOPIS QUOD UNIVERSAM EC-
CLESIAM [A]

*I – Partes quas habent Episcopi
quoad universam Ecclesiam*

4.

7

*[Potestatis Collegii Episcoporum
exercitium]. [B]*

II [A] Caput primum, quod inscribitur «De Episcopis quoad universam Ecclesiam», in duos articulos dividitur, in quorum priore considerantur partes quas habent Episcopi pro tota Ecclesia sive quatenus omnes una cum Romano Pontifice supremam ac plenam potestatem exercent, sive quatenus aliqui – si Summo Pontifici placuerit – in quoddam Consilium Centrale convenient, sive quatenus singuli cum aliis Collegii Membris cooperantur in sollicitudine omnium Ecclesiarum.

[B] Circa *Caput I*: « De Episcopis quoad universam Ecclesiam», haec animadvertenda sunt: In *Art. I*, qui inscribitur: «Partes quas habent Episcopi quoad universam Ecclesiam», in n. 4 breviter agitur de exercitio potestatis Collegii Episcoporum, cuius textus approbatus fuit, sub conditione ut deinceps concordari deberet cum textu schematis Constitutionis *De Ecclesia*, a Commissione Conciliari de doctrina fidei et morum recogniti.

III [A] Caput I: In discussione quae in secunda sessione huius Concilii, anno elapso, habita est circa schema quae tunc «De Episcopis ac Dioecesum regimine» appellabatur, a pluribus Patribus petitum est, ut in capite I non solum sermo fieret de rationibus Episcopis inter et Curiam Romanam, sed ut, praे omnibus aliis considerationibus particularibus circa munus Episcoporum, principia generalia statuerentur, quibus regitur illud munus quod Episcopi quoad universam Ecclesiam habent quodque in quantum sunt Membra Corporis Episcoporum suscipiunt.

Quare Commissione nostra, Patrum votis obsequens, novum articulum conficit, qui est primus in hoc capite quique de partibus agit, quas Episcopi habent quoad universam Ecclesiam.

Notare iuvat, ea quae in capite praesentis schematis quaestiones theologicas respiciunt aut tangunt, desumpta esse ad verbum a schemate Constitutionis «De Ecclesia». Schema nostrum, de pastorali Episcoporum munere, a tali doctrina nec abstrahere potest, nec eam tantum repetere, sed enuntiare debet pastorales applicationes principiorum theologicorum, quae de Episcopatu in schemate «De Ecclesia» traduntur [E/2546].

[B] Nunc breviter ad duos articulos huius capitatis.

I – Partes quas habent Episcopi quoad universam Ecclesiam.

Ad n. 4, in quo sermo est de exercitio potestatis Collegii Episcoporum, novus textus loco prioris ut videre potestis, confectus est. Nova redactio necessaria fuit una ex parte, ut conveniens ratio haberetur de emendationibus a Patribus Conciliaribus [E/3046] propositis, alia ex parte quia Commissione de Concilii laboribus Coordinandis per litteras ad Praesidem nostrae Commissionis missas

III [n. 4, 15, 1-2]

IV [n. 4, 9, 1]

Caput I

DE EPISCOPIS QUOD UNIVERSAM ECCLESIAM [A]

I – Partes quas habent Episcopi quoad universam Ecclesiam

15 4.

2 [Potestatis Collegii Episcoporum exercitium]. [B]

Caput I

DE EPISCOPIS QUOD UNIVERSAM ECCLESIAM

I – Partes quas habent Episcopi quoad universam Ecclesiam

4.

9

11 *Episcopi, vi sacramentalis conse-*

praescripsit, ut Commissio nostra, ubi de quaestionibus theologicis ageretur, ad verbum textum schematis «De Ecclesia» desumeret.

Ita prima propositiō numeri 4 et totum secundum comma huius numeri de-
sumpta sunt ex schemate «De Ecclesia» (cf. Const. «De Ecclesia» n. 22 pag. 64
linn. 29-32 et linn. 37-44). Statuitur in hoc numero imprimis, Episcopis qua
Membris Collegii Episcopalis – et *Membrum Corporis episcopalis* – ut Constitu-
tione «De Ecclesia» n. 22 declaratum est – *aliquis constituitur vi sacramentalis conse-
crationis et communione cum Collegii Capite atque Membris* – ius esse ut
Concilio Oecumenico intersint vel in eo repraesententur, iuxta normas a Sum-
mo Pontifice determinatas, et quidem quia Concilium Oecumenicum modus
eminens et sollemnis est exercitii huius Collegii muneris.

In secundo commate huius numeri, sermo est de exercitio potestatis colle-
gialis, una cum Papa, Episcoporum in orbe dispersorum.

Per novam redactionem textus huius numeri pluribus animadversionibus
Patrum [E/2561, E/2591] satifit. Commissio nostra censuit descendendum non
esse ad particularia. Quare admissa non sunt quae quidam Patres desidera-
verunt ut diceretur Concilium Oecumenicum saepius, v. g. quinquagesimo sal-
tem anno, convocabundum esse [E/2766]. Pariter respondendum non esse existi-
mavit quaestionibus ab aliquo Patre [E/2564] positis, utrum Episcopus ante
consecrationem episcopalem Concilio Oecumenico interesse possit, aut utrum
actus collegialis Episcoporum exerceatur quando Summus Pontifex aliquos
tantum Episcopos separatim consulat.

Pariter Commissio censuit in hoc articulo, sicut etiam in omnibus sequentibus
huius capituli, auctoritatem Summi Pontificis satis in tuto positam esse in textu
et contextu huius schematis simulque schematis Constitutionis «De Ecclesia», ita
ut superfluum videretur iterum atque iterum auctoritatem Summi Pontificis seu
dependentiam Collegii Episcopalis ab Ipso explicite afirmare [E/2552, E/2485].

IV * *Ad Caput Primum quod attinet*, ut textus nostri schematis perfectius
cohaereat cum doctrina in Constitutione «De Ecclesia» admissa, quaedam in-
troductiones sunt mutationes [cf. modi 11, 20b, 24b, 27b] quas quidem multi Pa-
tres rogarunt inducendas.

11 – In prima alinea num. 4, pag. 15, loco prioris textus, admissus est
textus quem plus quam septingenti Patres inserendum rogarunt, et qui, cum ci-
tationibus ex Constitutione «De Ecclesia» constet, plene doctrinae in hac Con-
stitutione traditae respondet.

Aliae quaedam mutationes introductiones in textu minoris sunt momenti atque
generalius latinitatis ratione inductae sunt, quin ulla sensus mutatio habeatur.